²²⁸ trad. disc. 4, 1 (VI 347 f.): in naturae contemplatione, ac ventilatione, primum sit praeceptum, ut quandoquidem scientiam ex his parere nullam possumus, ne nimium indulgeamus nobis iis scrutandis et exquirendis, ad quae non quimus pervenire, sed studia nostra omnia ad vitae necessitates, ad usum aliquem corporis aut animi, ad cultum et incrementa pietatis conferamus, siquidem intenta et accurata diligentia nihil assequimur aliud quam . . . afflictionem . . . in omni philosophia quae est de natura, illud praedicetur iuveni, ea illum modo auditurum, quae imaginem habeant veri . . . nam quod nos verum esse pro certo possumus confirmare, rarum est. Arnaud s. 82 bemerkt hierzu, dasz Vives hier mehr als pädagoge denn als philosoph rede. zweifellos aber ist diese skeptis sein eigener philosophischer standpunkt gewesen im gegensatze zu den scholastikern, die alles erklären konnten. s. ver. fid. 1, 4 (VIII 23); de prima philosophia 2 (III 243). vgl. anm. 39.

²²⁹ trad. disc. 4, 1 (VI 347): idcirco ab studio hoc summovendi suspicaces, quique omnia vertunt in deterius; nec quidquam disciplinae huius tradendum parum firmis in sancta persuasione, nisi etiam addantur exactae causae primae philosophiae, quae ad divinitatis cognitionem pertingunt . . . *contemplatio rerum naturae nisi artibus vitae serviat, aut ex notitia operum sustollat nos in auctoris notitiam, ad admirationem, amorem, superflua est, ac plerumque noxia.

²³⁰ * trad. disc. 4, 1 (VI 348 f.): initio exhibenda sunt facillima, id est, sensibus ipsis pervia, hi sunt enim ad cognitionem omnem aditus; ideo primum inter haec obtinebit locum expositio quaedam, et velut naturae totius pictura, coelorum, elementorum et earum rerum quae sunt in coelis, quaeque in elementis, igne, aere, aqua, terra; ut non aliter summa quadam sit comprehensa delineatio atque orbis universi descriptio in tabula . . . nihil est hic opus disputationibus, sed contemplatione naturae tacita; quaerent interim et rogant verius, quam altercabuntur aut disputabunt. daselbst sind auch die angeführten werke kurz charakterisiert.

²³¹ trad. disc. 4, 1 (VI 349): sunt nonnulli haud satis altiori causarum inquisitioni idonei . . . quod caput . . . vel in splendorem intueri non sustineat . . . vel non libeat . . . his est hoc sistendum loco.

stellen ist und gärtner, bauern usw. befragt werden sollen. damit verbinde sich eingehendere lectüre. disputationen sind zu verwerfen.²³² 3) wer in diesem studium noch weiter fortschreiten will, der musz von der physischen weltbetrachtung zur metaphysischen, zu dem schöpfer selbst emporsteigen.²³³

Aber hier ist dem irrtum thür und thor geöffnet. * non est natura ad gentilicium lucernam scrutanda obscurae lucis malignaeque, sed ad faciem solarem, quam Christus mundi tenebris invexerit. trad. disc. 4, 2 (VI 351).²³⁴ als lectüre dienen die acht bücher der physik, die sechs ersten bücher der metaphysik des Aristoteles. die übrigen möge der schüler privatim lesen und excerptieren. aus den werken des Porphyrius, Boetius, Speusippus suche der lehrer das für den schüler passende aus.²³⁵

²³² die fächer sind der inhalt der angeführten und charakterisierten schriftsteller, die er als lectüre empfiehlt. * trad. disc. 4, 1 (VI 350): qui porro pergat ad sequentia . . . contemplabitur rerum naturam in coelo et nubilo et sereno, in agris, in montibus, in silvis; tum ex iis quaeret et sciscitabitur multa, qui in locis illis sunt frequentes, quod genus sunt hortulani, agricolae, pastores, venatores, quod Plinius, et alii harum rerum magni auctores indubie fecerunt . . . Ipse etiam sive contempletur quid, sive narrantem audiat, non oculos modo intentos habeat vel aures, sed animum quoque; magna enim et accurata animadversione est opus in omni natura contuenda. dann werden die (praktischen) vorteile und die annehmlichkeiten kurz angeführt, welche aus einer solchen selbstbeobachtung entspringen. * quo circa dum contemplationi huic datur opera, non est aliunde recreatio petenda, nec cibo huic condimentum; deambulatio ipsa, atque otiosa illa contemplatio, et schola est, et magister, ut quae aliquid semper quod cum admiratione speculeris ostendit, unde eruditio increseat . . . nihil hic iam opus est altercationibus et rixis, sed aspectu quodam. ein teil dieser stelle ist von Comenius physicae synopsis s. 54 citiert (ausg. von Reber 1896): die bemerkung des herausgebers s. XXV und s. 8, dasz Vives in seinem realismus 'über allgemeine anklagen gegen die antike und scholastische philosophie' und 'über allgemeine bemerkungen' wenig hinausgeht, dürfte Vives doch unterschätzen. wenn er hinter Comenius zurückbleibt, so vergesse man nicht, dasz dieser nach Copernicus, Campanella und Bacon lebte, und dasz Vives ein aus der scholastik hervorgewachsener humanist war. wesentlich ist, dasz das princip von Vives vor Bacon und Comenius deutlich und wiederholt ausgesprochen ist. vgl. auch anm. 56 u. 301 sowie § 57 u. 58.

²³³ trad. disc. 4, 2 (VI 351): qui pergant ulterius discere, iis . . . artificium naturae occultum declarabitur, quae est prima philosophia . . . unde ad deum usque conscendimus, parentem causamque universorum, si modo recta insistamus via.